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Важнейшей отличительной чертой международной :::н<ономики явля ется рост 
взаимозависи~юсти эконо:-.rик разшrчuых стран , интенсивный переход цивилизо­
ванных стран от замю1утых национальных хозяйств к экономике открытого типа, 
развитие интеграционных процессов на r-1и:кро и :.~акроуровнях . Углубление эко­
номической интеграции и глобализация эконо:-.1ики приводят не только к измене 
нию структуры :-1Ирохозяйственных связей, 110 и на определенном этапе вызывают 
объективную необхоJ1имость в согласовании финансовых инструментов регулиро­
вания эконоr-шческих 11роцессов . 13 связи с этим uажнейн1им условием эффектив­
ности функцишrиронания открытой экономики является применение идентичного 
набора инструментов государственного регулирования . Это позволяет в большей 
степени обеспечивать равенство интересов отечественных произuолителей и ино­
странных инвесторов . 

Сочетания раз11осторо1111их ннсшних и внутренних приоритетов можно добить­
ся как внутренним регул ироF1аиисi'1 пациошUJьного законо;tател ьства, так и поли­

тикой межгосударствешюго соrласования отдельных вопросом. В современных ус­
ловиях сближение мировых экоНО;\1ИК происходит различ11ыю1 путями - в ре­
зультате расширения торговых и финансовых потоков , орt·анизации различного 
рода экономических сообществ, которые являются логическим завершением про­
цессов интеграции. 

При такой интенсификации внеш11сэко110:-шческой деятельности недостаточно 
только внутреннего регулирования национального законодательства, Jюэтоr-1у 

межстрановое движение товарных и денежных потоков организуется принятие:-~ 

совместных международных актов и реrпений. 
Необходимо отметить , что форl\нrронание экономпческнх образований различ 

нога вида предусматривает в основном две цели: 

обеспечение свободного движения товаров и услуг; 
создание равных условий для :конкуренции 1:Jccx субъектов, осуществляющих 

деятельность в рамках интеграционных объединений . 
Че:-.~ выше уровень интеграции, тем разнообразнее цели участников объедине­

ния : политические, социальные, экологические и прочие, вытекающие при реше­

нии экономических проблем . Поэтому одной из наиболее актуальных проблем в 
r-шрохозяйственных связях становится задача эффекти-вного и масmта6ного реrио­
нальноrо взаимодействия , для решения которой выбирается определенный ин­
струментарий . 

Все начальные формы интеграционных объединений представляют в основном 
различного рода торговые союзы, ноэтому совместная экономическая 110литика 

при организации зон свободной торговли и таможе1mых союзов определяется в 
первую очередь соrласо1:Jанием тарифной и таможенной нолити к. 

Едена Федоровна КИРЕЕВА, каидиdат экономических наук, доцент кафедры финансов 
БГЭУ. 



Uовл че1шс в сферу i'шровой тuргов.rш трудовых ресур ов н капнталов, работ 11 
услуг, т.е. нстuварJLых потоков боле~ о тро поставшю лср~д мнровыiч ·ообщ ством 
но11росы налогового рсгу.rшронаш1я. И ссл11 псрвоначальнu эт11 вuпрu ы рсша.1111сь 
г1утеi'1 вырn6оп<11 ед1н1ьrх по11ходов в налогоо6Jюжеюп"Г экспорт11руемых 11 11l\111ор ­
п1руеJ11ых дохо,11ов 11 каmпалоn (на116олее харюперныJV111 яш1яются 11оговорn об ус ­
трnнен~111 11nо{гного налогообложеюfя ), а нменно, где лолжен удерж1гвnтъся налог, 
то тюз)J е (в рам-к.ах разра6отю1 06щ11х подходов в эконоl\ 11гчесюrх союзах) - кт< 
должен удержнваты:я на.~ю1· в нре 1елах этого экономнческогu образоваюш . 

Недостаточность ощюсто1юншLх иер по рсгу.1111роваrшю нац1юна.~1ышго на.~101·0-
вш·о законодательства 11 опреде.11ш~а необхuдшю ть разра6отк11 06ще1! концепщш 
111ежгосударствен11ого регу J1рова1шя, что позвот1ло более ффект11в110 решать 
nост;~вленные задач 11 1111теграц11011ны111 объед1111е1111яJ11. 

Для дост11жен11я эт11 х целе1'i 11 конкретных задач выбпрается соответствующ11й 
J11ехан11зi\1 с определенны111 ф11на~;совыi'1 11нстру1ч ентар11е111 . 

Лналнз форl\1 1111струм н ов государственного р ry 11р ва~шя, 1 отары 11 -
по ьзуются разл11чныiч11 Шiтеrрацнонныi\111 06ъед11нешrя111н, показыва т, чем 
выш степень 1штеrращ111, чеl\ 1 те н народнохозяiiств нны связ11, т l\ I зна чи­
тельнее межгосуларственное вт1я1·111е 11 обuшрнее11нструментар11й общегосудар­
ствеююго регут1рован11я . Для обслуживания l\1ехаю"Гзl\1а l\1ежгосударственного 
регул11рован11я создаются органы, на которые возлагается не толы о процесс 

коорд11t1ацш 1 , но 11 1 011тро.11ь за его J 1 спол11сш 1 с11 1 : статус nepcxoдJJT от нащю-

11а. 1ы rых к l\IСЖL1ац11011а;1ы1ыl\1 , а затеl\111 к L1аднац11О11а.11ы1ы111 орrашн1 . llpн орга­
ш 1 зац111 1 шrтеграц1101шых 06ъедш1еш11l более нысо1<011 ст. nен11, а ш1с11но, эконо-
111нческ11х союзов 11 кo11ol\JL1L1ecю 1 x ·ообществ воз1н11<ает 1:1со6ход11l\1Ость nрове­
деш 1я последовательноli обще~'i налоговоli nоmп11ю1. В то же вреi' 1 я даже прн 
орган11зац 1111 начальных фор111 11нтеграц110нных 06ъед11нен11й затраг11вается упо­
рядочен11е налоговых вопросов. 

Тю<, в т. 3 Генерального соглашения no тар11фам 11 торг вле (Г АТТ), яв яющ -
rося базовым докум нтоl\ 1 1 р г. аl\ 1 енп1-рующJ.111 1 торговы отношею 1я в ранках ко­
н< i\\JJ LI с111х образ ван11 1\ л-р д яется нац11ональный реж11111 в отнош~.:н1111 внут­
реннего на. огообложення 11 р гу 11рован11я: "Договар11вающ11 ся Стороны nр11зна­
ют, что внутреи1ше налог11 11 друг11е внутренние сборы ... не дою1 ны пр11111еняться к 
11J11порт11руеJ11ыJ11 11л~1 отечествен1 1ыl\ 1 товарам, та1 11 l\1 образом , чтобы создать защн ­
ту лля внутренне1·0 про11зводства". 

Ji11ф111<ац11я ф11скалы-1ых мер в рамках торговых союзов не став1пся в 1<аче т­
ве основопол;~гающеii. а представ.пена в основноl\1 поnыт1<а11111 решею1я пер110дп­
чесю1 вознm<ающ11х ~ia . оговых проблеl\1: установJ1 ею1я общнх подходов 1< иа.1юго ­
вым льготаi\ 1 воб 1а т1 1 11нвест1щrпl. 11рн111 ененr 1я ещ 1ного 11р11нш111а на. огоо6ложе­
ш1я косвсJшы11111 налогаl\ш 110 стране nрш1схожде1шя (назнач 01111я) товара, лре­
дотnращеш 1я двойного нало гообложеш1я. 

] Iё:Utболес nотюе 11 лоэтапнос осущ'спз 1е1ш 'соrласоваш 1я внутр •ш1 11 х налого ­
вых законодатель .тв 11 выработю1 о нов общей 11·1Jюговоl1 лол1п11ю1 можно рас­
l\ютр ть напрнJ11 р Евроле1lского оюз:-1, r<оторый nрош. все .тад11 11 - 1<оно11111че­

скоl1 11нтеграuт1 11 пред .тав. яет 0601u1 пракп1 1.1 •сюr ед11н .тв нныJi образец после­
довательноli 111пеграц11он11ой пол1п111 11 . 

Анал11з11руя становлен11 е 11 р<:1.зв11т11е экономического союза Е необход111110 сде­
лать ai цент не толы о на этапах проведення гармонизац1111 на.~юговых отношен11li в 
ранках 11 нтеграц11онного объе,111111ен11я, но 11 11 ри ч1н~ах, обуслов11 вuш:х н:еоб ·одн ­
мостп того илr1 пноrо тапа 1-тлог01юii г;:~рм01-гпзац11н. 

озд;:~н 11 е Европеiiского эт<0нон1гче 1 ого ообще ·т~за (ЕЭС), позднее прео6р;:~ ­
з01заm10rо в Eвpo11e1lrю1li rоюз (Е ) , дпктпв;:~.поrъ, в о нове ruoe1I, 06ъе1<п1онпй 
те 11дс1щнеЛ к 1штершщно1шJш :.1ащш прu11:шодства 11 ка1111тала. К концу 50-х п. ста-
ю очсш 1 дныl\ 1 (о обешш в сраш1е111ш ША), что на ба::iе сохра11е.~111я м;v1ых 11 
06особле1шых ры11кuв стран За.11ад11оii Евро11ы 11 eвu::!Jlloжe11 ста611ль11ы ii эк011шш ­
ческнii рост, овладеш 1 е дuст11 жс1111я 11111 НТР, форм11рш.1а~ше 11 фу11кц1101шроваш1с 
кру111п,1 · корпорант!, спосо(iтп,r.-: 1<ою<ур11ровать в l\1еждун"1род110111 111аснггаб . П р11 
· том с сам( го нач;:~ а 6ы о ясно, что 11нт грнрош1тп1ая Еnропа может 6ыт1, создана 
толы о на 11011роволыr( 1v1 11 правовой осщ в (без пр11111 е11еш 1я с 11лы н ;нтек 1111) 11 с 
011срсжшощс1'i шпсграцнсй в област11 ко11ом11ю1 (по11ытк11 создать в 50-е гг. "обо­
рошюе" 11 '1101шт11чсскос" Европейское сообщсстно потср11сл 11 нсу,'1.ачу ). Естсст-
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всшш, 'ITO в эт11х у ювш1х 6азово11 1<011 трукцнсй Е ста прс)1 лс всего " 06щнi1 
ры11ок'', с 1993 г. 11рео6разоваш1ыii в "еднныii в11утрсшшй рьшuк" ЕС, в ос11овс 
которого ЛС}I ;;u1 Tai\10}1 с1шый оюз, резко yвem1ч1шllli1li хозяiiственную вза11i\юза­
в11с 11 i\10сть стран - членов Е . и вътступаш 1п1 ti как Jia(}oprtтop11я выра()откн права, 
мехю-r11з1'10n и особен ностеli евроттеifско~i 11 нтегра11111 1 лля всех 11рупгх ее нaпprtnJ1 e­
юrii (поm1Т111<а, со1111 альная сферп, ватота, нсu10гоо6лт1 ею1е11 т.л. ). Рrtш-rым обра ­
зом "отны -основате.т1 Е Р . IIIyмaн, П .- Г . тта а1<, Дж. Манне , В . Халъштейн, 
Ж. Дэлор 11 др . ) IЮСJlедuватслыш IJ]IOJ:IOДllJlll курс на то , что ШП' п)сЩ!ЮШiЬI С i\ 1 е­
ропр11ЯТ1IЯ должны про1·рес нрuвать не в лорящ<е преюшсанногu св рху п 1 а11а, а 

1ю J11ep · вызреваш 1 я определею1ых лр ~шюсы1юк 11 быть, перво11ача. 1ыш отрас 1 е­
выi\111 11л11 субрепюнальныi\111 та~ч , где -то невозможно сделать сраау ш1 у 1111 вер­
саль1101\ всеохватывающе~! основе. 

Таможекны 1'i союз Е берет начало с ''плана ШумаJ·~а" ( 11111н11стра 11ностранных 
дел Франц1111) , которы1'i в i\iae 1950 г . предложнл сняп, таi\юженны е барьеры во 
внутрн вроnсйскоi\ торговле 11 nоручнть с р гу.rшровюше наднаuн на ьноi'1у ор­
гану, куда п редавалась бы часть сувере1шоi1 коi'шетенщ111 оотв тствующнх 
стран . П рв начально та ндея по учила .rшшь узк отрасл в с вол ощенн в в11дс 
созлання Европейского 06ъеюше1шя у гля 11 сталн 11 Е1зратоi\1а. Олнако затем P11i\1 -
cю 1 ~i договор о создаю111 Е (25.03.57 г . ) распространяет ее на всю взанмную 
торговлю " шестерю1", предусмотрев поэтапное сю1же1н1 е тамт1 енны х по1шшн (11 
экв11 валенп1ь1.Х сборов) , а также ко.rшч ествеш1ых ограш1чеш 1 i1 в этоil торго.в.11е до 
нуJ1я в тeLtel:ш e пят 11 J 1 ет 11 введен11е вJчесто то го едшюго вш:~ Шttеrо тарJiфа по пер 11 -
J1 1 етру rрашщ сообщества. 

в СВЯЗJ I с теJ11 , что ПOJIJIТl l Ka JlttТerpёЩ lll l в paJ1 11<a:x Таi\ЮЖеШIОГО ·оюза бы.11а 
ско11центр11рована в основнш- 1 н а л116ерал11 зац 1111 11 ую1ф11кац 1111 таi\юженны х отно­
ше1111l1 , вопросы налогов которые по-прежнеJ1 1у pacci\l aтp11в;;ui 11 cь J11ноп1J1ш зару -
6еж11ыi\111 эконоi\111 стаi\ 111 внутреню 1 i\1 государствеш-1ыi\1 делом , остав;;v111 сь в в11де 
раьючных пре ожею1{1 11 двуст ронннх д г вор в. 

Общая стратег11я в ог. а ованш1 нал говой поm 1 т111 11 пр делила ь в М i\Ю­
рандуJ11е J<Oi'111cc1111 Е , 11 з агающеi\1 nрограi'н1у деяте ыюст11 со бщ ства на л 1.:р11 д 
1962 1967 гг ., 1<оторая предусi\1атр1ша а в ц лях у .трапе1111я д11 крш1шrаu1111 во 
вненше1'i торговле отi\1 ену разл 11чны х налоговых льгот, ст11м ул11 рующ11 х э 1 спорт 
продукщ111 , а зате1 1 осуществлен11е гарi'юш1з;щ 11 11 с 1 ~ача ·1 а в области косвенного , а 
затем прямого налогооблт1 ен 11 я . 

Лракт 11ч еская реат 1 зац1 1 я налоговоil гарJ11ою 1 защ111 начала ь с необход11 -
мосп 1 упорядоченпя, таю1<е с целыо обеспеченпя свободноii торго вл11, фа1 то­
ров. непоср дственн о вт 1 ятощпх на ценообразова1-111е товар 11ъ1 х пото 1 ов, а 11J11ен ­
но налогов, вз11 i\l aei\IЫ X наряду таJ110женн ыJ1111 пош . ~1н ам11 в 1 аче ·тве таi\южен-
1tь1х платеж >ii НД 11 акцнзов. 

Так 11J11 обра.юi\1 новое торговое мьш1 1 е1ш с в Е на nрактнк' оказало ъ н ' до 
конца пос 1 сдов;;нел ыtьJJ11 TaJ< как сняв во в:ш11 J111шii торгов 1е таi\1ш1 еш1ы ' пош ш­
ны траны-члены т i\t н Jlt не 1 пш11т1 в н npJtJ о нов 111юст11 разделявшне нх 

внутр ннне таJ1tоЖ нные граннцы . В 11тоге , одпой ст роны, на ловерхно ть вы­
л ыл11 различия в р жш.1ах 11 щ льз1 щ1tп 1я lli\IП ртных тов1ров 11а внутр нннх 

рынках (налоrн, субс1щ1ш , стшщарты , пра.внла 1 ою уренцш1 и т.д. ), с дру гой -
возросшн е товаропотою 1 натолю1улш:ь на сохрашшш11еся процедуры погрюшчноi1 
та,юженноii оч11стю1 товаров. Так, на тнх гран11цах только дяя товаров нз il,PYГllX 
стран Е ежеголно аапол.нялось 60 - 70 млн регистрацнонных дш ументов ( ;10 30 
н;.1 ю1ждыli грузов111 . стflвш нli главггы-r-1 транспортныJ1 1 средствоJ1 1 внутри Е ), п 06-
1ц 11 е у()ытк11 от недостflткоо фун1 ц1юн11ровflю1я Тf\i\10женного оюза на пр жнеli op­
гrн111aauiюF1нoi1 (}flзe состf\ВПЛl l к 1964 г . около 13 4 млрд экю. 

Таю1J11 образоi\t даже в ра.юшх Таможешюго союза Е 11 родо 1жа ш деЛ тво ­
вать ел 'дующне торгово-огрш шч 1шающ11 е факторы : 

11 зл11LШ LЯЯ 6юрократ11я 11р11 тючожешшJ'i отr\Jетке товаров растяпшающilя се 
срою t JI ДОСТllГёUUЩая до. о 0о CTШ li\IOCTJL !О 'TiШКll грузов; 

ра. л11ч11я в тех1111ч сю 1 х, сr~юпар11ых , ф11тосr~юпар11ы · и ветер1111ар11ы · ст·нr­
дr~ртах 11 npc цедурах; 

форi'1алыrосп 1 , свя.затrы · отчетностью во внешней торговл ; 
ограш1чсшtя д 1я 1шоф11рJ11 , стремящихся участвовать в J"O за 1 уш ах, а таю1С' в 

сфере услуг, 11 !aTC)l cli, OCllOBёllL llll J<OJIШaJШi·i 1'1 т. 11 .; 
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расчеты в рсt.мках CД IШOII CCЛbXOЗJIOJLJJ TllIOI, JLJIЦCllЗИpoшuшc нср 'НОЗОК, ньша­
СJШС н з шrтсrрацношюrо процесса отдельных отраслей шш товарных познцнii, 

1 uлсбашш кур ов валют; 
разт1ч 11 я в с11 стемах нач 11 сле1-Пfя 11 вз11 ман 11я налогов на !\Обавленную сто11 -

J11ость 11 ак1111зов . 

И хотя в апреле 1 9б7 г. совет Е принял [\11ре1п11ву о пepexorte стран-участн11ц 
не ттозюrее 01.01. 70 г . к ею1но1Li евроттеifско~i системе 13з11ман 11 я НД , ж11зненная 
11собхu щмость требовала у1шф11ксщш 1 расчетов что выразшюсь в пр 11 1mт 1 111 шес­
тш'J днрект11вы совета ЕС (17.05.77 г.) , uп редеJ1яющсli ряд у1шф11 кац1юнных мер 
1ю 11 ЧJ tслеш 1 ю НДС в пределах шобще тва. 

пор J11ежду пр11 верже 11 ца11 111 кра1!1111х по.:11щ 11 1! "согласова1111я налоговоii по­
тп11ю 1 " 11 "полной у1шф11кац1111 " разреш 11лся в польау эволюц 1 101111ой гармо11 11 -
. .1ацш 1 налогоо6ложен11я. В частностн, согласно шестой д11рект11ве кроме 06щ11х 
положеннii о с6л11жен 111 1 налоговых законодательств, впервые былн определены 
ос11ов11ыс подходы к р зработкс общего 111 >1 нац11ональ11ого законодатель тва в 
част11 НДС. 06щ11ii свод правил оnредсля объ кт на ora , метод расчета нало-
1·ово1'1 суммы, iчесто, где ед ка подлежит налогообложеншо, учан 11евз11ма­
ш1я наЛога 11 льгот rtля отrtельных стран, порядо1< вычета НД . Был определен 
11 основноii 11011ход для налогообложен 11 я - " ттрт-щ1111 страны н азначе1н1я", 
Г1О!\разу1' 1 евающ11ii обложение налого11 1 на добавленную сто111110стъ 11мпорта 11 ос ­
вобожде1-ше эк порта . 

Нема 10важ1:1ьп,1 с точ1<1 1 зре 1ш я автора, предсташ1 яется также то что НДС в 
Европеlkко111 союзе кро1ч е фу1:1кцш1 11 а;ю 1· а, оносредствующеrо дю 1 жеш 1 е това­
ра был nрШ(ЯТ в качестве основного фор/\ш рующсrо доходы бюджета ЕС 
(22.04. 70 г. ). этой точк11 зренн я его ун11ф11кац11 я обусловл 11 вала не только 
цель - свободное дв11жен 11 е товаров 11 услуг но 11 необход11/\юсть едннообразно­
го подхода в участ1111 стран - членов в бюджете сооб1цества 11 регул 11 рован11 11 меж­
J-1ашr нальных связе{r . 

Bonpo о выбор НД в ка'-1 u:rв средства 111 жнац1 юна. ьн го регул 11р ваю 1я 
nред тавля т таюк сущ твен11ы1 1 11нтерес 1 1 вnракт 11 ке 1 1cno. ъзова1111я е о в ра111-

1<ах друп 1 х э1< номнчесю rх образ~ ваннй, в ча тн т 1r , П Г 11 л11 Союза Белару 11 11 
Росс1111 . На взгляд автора, его выбор обусловлен не только значнтельным у;1е ·1ь­
ны111 весо111 в структуре нацнональных бюджетов стран -участющ 11 собственных 
финансовых средств ообщества (01 оло 66 % к ВВП ) , но 11 спец11ф11чесю1м11 фу1-11 -
ц11я11 1 1 1 налога на добавл нную стопr-ю ть. Являясь внутреюrш 1 налогом на товары 
11 yc.rryr11, 1-ТД опр деляет ф11ска ы1ую п ценообразующую по;1 1п1 11<у го ударства 
1-1~1 внутреRнем рыF11<е . В то >1 е вре/\1 Я в процес е /\1е>1 дународноii торговт1 НДС 
становпт я носнтелеr- 1 внешнеэкоF1О/\111чес1<0ii потrт1 1ю 1 государ тва, а для эконо-
11 1 11чесю 1 х союзов 11 внеlШ1еэкшш111н ческоЛ ло 11 п11 К11 союза по от1шшеш 1 ю к трсть-
11111 страна11L нс входящш1 в союз выступает наряду с п роч1 1 /\ш таможе1 шы11ш пла­

тсжанн доnотштельныl\1 тарш\:шы/\J 11Lетодо/\1 воздейств11 я. 
Поnытю1 нят 1 1я та1110)1 енпых ()ар11еров 11 нетар11фных 111 р возде~!ств11я пр1-1 -

11ос11л11 незнач 11тельны1! ффект . Фу11даr.1 енталы-1 ы11 1 nреnятств11е11 1 оспш·urа ь 
во /\Южность торгов. 11 вновь возгю1в11тъ общ юпеграц11онный проц се лншь 
тог11а, когда к нeli ' подтянутся ,rr.ругне его нап равлення (11нвестиц11и , фннансы 
право, 1111фрастру 1 ту ра 11 п р.). Тшше п редпосылю 1 ло" нли ь в Е л 11 шь к на­
ча :iy 90-х гг. , когда на 11 1 есто обычного TCIMO)I енного союза Маастр11хтск11111 дого­
вороi'-1 был поставлен "ед11 ныii внутреню1 й рыно 1 " ЕС без ка~ 11х -л 11 бо внутрен­
шrх TflMOЖeRHnlX Гj)flHTIЦ . 

Этот шаг опять-та 1<11 1111 rел убрепюнt1Л11нъ1й истор11чесю 1 li преuедент в внде Бе­
~штокса. внутрr1 которого таr-юженные грt1 1-1 1щы тал 11 ттрозрt11:п-rы11111 в 60-х п. но 
1ю охвату 11 r 1у6н11 е ш ~ бы 1 бо 1 ее уш1верса.тJЬны11 1 . 01.01.93 г. внутрешше Та/\ЮЖ­
шr 6ыл11 закрыты: прошла тш же 11шсшта6 11 ая уш1фнкац11я всех ш~струментов, 
в u~яющ1 1х на экс 1 юрт 11 11J1шорт внутрн отдельных стран. ЕшшыЛ внутрешшЛ ры -
1юк 011редс ш 1 общее та~южен11 ос нространство: стат 11 ст11ка внешлеJ! (взш1м 11 0Л) 
тoproв.mr 11сч1 1 с.пя тся на ();:i:ie н;:~логовых дею1 ;:~ращ 1 ii . 1< ·пс JJТеров 11 1111 1 портеров , 
пр11-че111 вз11111шп r ::пнх нал( ГО13 с m 1euпr .торговых грузов . ок;:~ ~. rзовано в основноr- 1 

странаi'-111 11 потр ()леш1я. 
В 11тогс, товаропотоки в11утр11 ЕС 11ракт11 L1ссю1 11отсрял11 п рнз11аю1 экспорта 

н ш 1111шорта в обычном значсшш эт11 х тср111 111 юн и мало чс11 1 от;шчаются от отсчсст-



21 

всшюrо товароuборота. llaц110 1 1a.rlli11ыc кадры таi\lu,ксшшков н налоrовнков 11 рс­
мсщtны на внСШlШС rрашщы 11 част11 •11!0 нсрсмсшаны. Д я пuвышснш1 нх квалн­
ф11кащш 11 "nрнтнр1ш" pyr J< другу о уществляется учебная 11porpai'liчa "Матсус". 

тJ1 1 енR тампженных грашщ обостр11 лR ттрпт111юреч11е Jlfe}t /tY на111юнаm>нъ1J1ш 
на.rюговым11 закпнолательствам11. Разл~r:гные ставю1 11 13еJ111 ч 11 нR кrtлогпвоН нRгруз­
к 1 1 HR товарные 11 1tенеж1-гые тюто1 11 ттр11 вет1 к тому, что деifстт 1 е на огпвых гра­
ющ стrtлп существе~гtгьтм ттреттятств11ем на пут 11 создан 11 я общего рын1<а . 

В сня:.111 с п1N решеш 1яы11 коt- t11 сс1ш 11 совета Е бы t11 прсдуоютрены бо 1 е 
глубою 1 е t- t epы по у1шф1 1 кацш1 о новных 1-rалогов . T<:lK, в частносш, 01 .01 .93 г . 
бьиш nрнняты решеш 1 я 1ю 1 ·армош 1зацш1 ставю1 НДС: стр~lli1-члены 1vшry·1 · прак­
т11 ковать не бо!!ее двух ставок ПД . М111шJ1 1 альны1! уровень стандартной ставк11, 
111 1жс которо{r не могут опускаться шщ1 юш1лыrые ставrш IТД , состав 1яет 15 % 
(верхнлli предел не уста нов ен ). nон11женная ставка (не J1 1 енее 5 % ) устанавл11 -
вается к отдельныJ1 1 , в основноJ1 1 сон 11 ально-;:11-1ач 11 J1 1 ыJ1 1 товараJ1 1 11 ус угам. Льгот­
ные став~ н (св рхш1з1шс), в том ч11 . с 11 ну свая не ногут прш1енять я в странах, 
rдс на моt- 1 ент пр1шяшя дирскnшы 011 11 уже д i1ствовал11 . 

Однш1 из u нообразующнх налогов наряду с НДС выступают акuнзы. Их гар­
мон 11 aц11eii совет Е занялся значнтел-ьно позже (в начале 90-х гг . ) 11 попытю1 нх 
ун11фш ац1111 6ыт1 вызваны также "ст11 раю1ем" щ-1утреюпrх та . 10жею1ых грающ. 
Более ограннченный круг налогооблагае, 1ых акцизам 11 товаров, государственная 
r-10110no11J>1 1 aя акш1зная nоm1т11ю:1 , а та1<же в 11р11 Lщ11 11е еш1Jюобразныlj nодход в 
подборе 11 расчете 1tац1 1 011а.11ьншl а1щ1Jз1юй " 1<орз1 1 L11<11" сп1вят уш 1 ф1 1ющ11 ю акц11 -
зов на второе J1 1 есто rю е IIДC. Открып 1 е грашщ L1 раз11006разн е п1во1< выдв1щ -
1111 этот воnро в ряд 11ервооL1ередных. 

Так, советом Е былн пр11няты д11рект11вы по сбл11жен11ю структуры 11 ставю 1 
пят11 главных акц11зов (на крепк11е спиртные напrпк11, внно, n 11 во , табачные 11зде­
л11я 11 нефтепродукты) путеr-1 уста.нов r е ния обш:нх правил вз11 J1 1 ан11я перечнсле11 -
ны акщ1з в (ф рмула расч та, J11111-шt- 1 ально д пу .т11 J1 1ы .тавю1, в зможн сть 
прш1енен11я льготных ставок н о в божд н11 от на.11 го б оження ). 

Разв11т11е 11нтеграц11онных np( ц ов в ра1' 1 ках о бщ ства 11 вы туп н11е 
его ках д11ного цел г пр11 no лнсашш от лы1ых /\ 1 ежду11ар( д11ых договоров 

11 11сполне1-11111 обязательств, в част 1 юст11 , по охране 01<ружающеi1 срелы 11 ста ­
б11т 1 з;щ1111 выбросов предопре11ел11ло попытку ун11ф11кац 11 и экологнческих на ­
логов. В 199 '1 г . рассматр 11 вался п роект об установлеш1 11 ел11ного налога на 
энерrоноснт л11. 

Необход~1J1ю обрат11ть Вf1 11 1чаю1f', что хотя воnро об странею 1 11 возде1lстю 1 я 
ко.rюп1чf' кпх налогов н;:~ страноu. ю 1 01·11<уреtпJ.11ю путеi\1 11х ун11ф1 11 ац1111 был ос­
новш, 1-r.1 , т;н< ка1< эк0Jюп1чес1< 11 е налоп 1 в ряде лучаев вз1 1 /\1 аются о ондf' дополггп­

тслы1J>1х акц11зов 11 являются 11aд6aВJ<0ii 1< uc11c, в то же вpcJIJЯ об ·уждеш1е затраг11 -
в;~J10 11 выработку COJ3JllCCТlto ii эколоп1чсс1<0ii 110 111T11 Kll. 

Мехат 1з111 у1 шф11ющ 1111 нpя~lliJ X налоrшз 1з рамках Е , а 11J1 1 e1uш выработка 06-
щеJ! налоговой nотп1 1ю1, наход11т я nок:-1 на п рво11·1ч·uтыюi1 тадJ.111. 6 .- тоr- 1 св11-
д тельствуют 11 т данны , что стр(111ы-учаспш ны nр11не11яют не только различные 
CT(1BI01 1((1 ОГОВ, 110 11 Cl!CT /\ I Ы 11:-1ЛОГОО6ложеп11я . 

Лроцесс гармо1шзац11 11 прямых налогов п роисходнт значителъно трулнее, так 
как вл 11 ян11е уровня налогообло}( е111 1 я пр11 был11 не находнтся в прямой завис11 -
мост11 от форм11рова1111я цен, не та1< 11рямол11 нейно воздействует на конкурентоспо­
собность товаров. 

ппптошет1е пряных нплогпв Н:-1 пр116ылъ (1<пn1ппл) 11 . 1гчных подпхпдных на­
.rюrоо ТRТ<Жf' rrмеет сущf'стоеюrые разтrн1я . ТТп ·лед~-гпе ущестоуют 11 np11 оnреде­
леюш налогпоблагаf'/\ЮlI базы 11 пр 11 расчете т,гпт п вычетов . Все это свндетет,ст­
вует о тш 1 , что нереход к rapi'101ut::i<щ 11 11 лря~юrо 11 алогоо6ложе 11 11я реально может 
быть осуществлен на бо 1 ее высокоji сту 11с1 ш 111 1 тeгp11U11JL н 0110сред ··шуст нс то tьУо 
свободное двшке1ше товаров н ус 1у 1 -, 1ш 11 011 реде tе1 шую лотребн о ть сообщества в 
выраюшвсut1111 урошtя ж 1ш 1 11 1tасслс11 11 я, µа · 11 рсдслс 11 1ш нормы нрнбы ш нс то 1 ы о 
в отра лeuoJ11 , 1ю 11 репюналъ110/\ 1 J11С'жстра11оuом а тте 1 те 11 т.д. 

Реалъные шагн в о()ла т11 у11 иф 111 ~111 1. 1 11 nряJ1юго на.погоо()ложе 11 11я n Е uыrля ­
дят ·ледующнм п6разоJ11 . 

uc lliIO актrшнзащш трансгра111 1ч 11 о ii н 1 шсст1щ 1 юшюli дсятсльност11 совет ЕС 
11р1шял в 1990 г. две дирсктнвы всту 1111m1 в с11лу в 1992 г.) : 
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u сдшшii 11стсм налогоо610л снш1 н с.лу ч сtс с1шю1нli , раз ~л~1шii , nоrлощ 1шi1 
11 11р1106рстсш1й u н участия KOJ\LШШJ11i разл11 •шы · rосударств-члс1юв· 

u с 1шой с11стеr-1 с на оruоблuжс1111 я матср11 11 кнх н лочср1шх кшшаннli. 
Д11ре1 т 1 шы устраняют воз1'1ш1 1-10сть м1-юго 1<ратногп налогоо6ложеН11я ттр116ыm'f 

трансна111юна.rгью,1х 1<0J\rпшп11Li путем отказа от налогпо6лпжен11 я пр116ы1111, ттерево­
л11r-юli ~-1a py6eJ1 ны 1'111 , 11очерн 11 м11 1<01'm а 1-11 1ям11, т160 зтч ет налогпв, уш1 аченнъ1х 
11/\111 при налогоо6ложе1-пп1 матер111-rских компа~-п11i. 

В 1990 r . была нр1шята та1 же кошз - 1-щ11я об . тран ш111 шюlltюro налотuб южс-
1шя вя :1а~шьLХ 111ежду coбoli лре 1лрнятш\ так J-tазываеr-1ая Арб11тражная конве~щ1ш . 

В декабре 1997 г . пршшт Коде ~ с новедеJ-L11 я прн 11а.1ю~-006 южеш ut , дe il твне 
которого ограннч11вает возмож11ост11 лр11r-1 е 11 е1111 я налогово~I конкуре1щ1111 путеr- 1 
Jалрета на новые льготы для 11алогоо6ложе1111 я 11т1 адм111111страт11в11ъ1 е 111еры, 
уме11ьшающ11 е ставку налога на прнбыль. 

Область прямого л11чного подоходного налогообложен11я находнтся пока вне 
ун11ф111 ашю1шых J\1ep , то же касается 11 нстем .rшчноr сош 1 сльного ра · овшшя . 

Едш 1 тв нная д11р кт11 ва, граннчнвающая вз11J\~а1ш налогов на сбср ж 1шя 
с ав1 oi1 н J\teн 20 %, бы а выдвинута в кач в проекта 1-1 а ра с11ютр ш1с 
тран-членов как ответ на недобросовестную ко1-n<уре1-щ1110 в област11 перетяг11 ва­

Ю'fЯ кап11талов в страны , 1111 1 еющ11 е существенн 1> 1 е JП>ГОТЫ д11 я 11н тшдуа·1ъных ин ­

весторов. Проект m1pe1 т1 шы предполагает гармон11зацшо налогов на с6ережеН1 1я, 
11 в часню т11 , ввсдс1-ше ешшоJI 11 111 ш 1NaJ1 ыюli ставю 1 нало га 11а проценты 110 об t1 -
гац11я11 1 11 ба11ковсю1111 с•1 та11 1 , прт1адлежащ11 11 1 граждаt1а111 друп 1 · стран Е . 

Таю1J\ 1 образом , а11а1шз11руя опыт зарубежttых стран в 11t-пcrpau1ш на11оrовы:х 
с 11 сте11 1 11 оздаш 111 eдt1110ro 1:1алоговоrо nростра1:1ства , J\юж110 еде 1 ать определе11кые 

выводы. 

1. Унлф111<ац11я налоговых с11 сте11 1 является 1-1еотье11 1 .пе11101'i состав 1яющей обще­
эко 11 ш. 111ческоi i потп11ю1 11нтегр11рующ11хся государств. 

2. Лрон с ар11 1 ю1заш 111 11 стеn 11ь ую 1 ф11 ка ц1111 на. огов в страна , в ·одящнх 
в · коно1>111ч к11 оюзы, npяN зав 11 11т т глуб111-1ы 11нт грац11онных nроне ов. 

3. 1-шф 111 аш 1я на. оrовы · с 11 сте1> 1 вк ючс ет в бя ряд взютоувязашrы • 111 -
ропр11ят~1й , пр ду матр11вающ11 : 

• коорд11 наu1110 налоговой пол~ 1п11 11 и 11011ш1 саJ-ш е налоговых со 1-лашен11ii на 
J\le)I государстве1шо11 1 уровне; 

• создан11 е надстроечных меж1-осу 1щрствею-1ъ1х и наднац1 юналы-~ъ1 х органов, 

контро.1п1рующ11х 11 опред JIЯЮЩll"X общую 11 а.rrоговую ЛO.llllТlll<Y ЭКОНОНJГЧ(' 1 ого 
союза; 

• "ст11раю 1 е" н;:~.;юговых гpamiu: 
• ym1фm<aurrю внутр н1-11 1х н ацrюналы-11, 1х за1юнодатет, тв д. я опо тавп ­

r-юстн 11 одлородносп1 воздl!i iств11я ра.:1 шч1 Lых JЗ11дов налогов обеспече1шя свобод­
ного двш1 еш1я товаров услуг л ка~1 11талов устра 1 Р1111 я налоговой ко11куренцн11 11 
создш r11я едшюго 11 ~uшговоrо лростра11ства. 


